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1. ÚVOD
Obojživelníci (Amphibia) představují unikátní skupinu obratlovců zahrnující 6599 známých

druhů (www.amphibiaweb.org 10.1. 2010). Podle recentních analýz se snižují populace 42% druhů a

32% druhů je ohroženo, což potvrzuje i trvalý nárůst počtu vymřelých a ohrožených druhů (Stuart et

al. 2004, Daszak et al. 2003). V některých případech je úbytek obojživelníků vysvětlený

antropogenními změnami životního prostředí, u jiných však není souvislost s environmentálními

faktory zřejmá.

Z konkrétních příčin poklesu populací obojživelníků lze uvést například ničení biotopů (Marsh

and Trenham 2001), introdukce nepůvodních druhů (Vredenburg 2004, Kats amd Ferrer 2003),

znečištění prostředí a UV záření (Hayes et al. 2002, Blaustein et al. 2003), přičemž zřejmě největší

hrozbou jsou pro obojživelníky globální změny související s oteplováním klimatu (Pounds et al. 1999,

Kiesecker et al. 2001, Carey and Alexander 2003). Ačkoliv byl v posledních dvou dekádách potvrzen

zásadní význam infekčních onemocnění na masové ubývání obojživelníků, zejména Chytridiomykózy

a retroviróz, vliv jiných parazitárních onemocnění na populace obojživelníků nebyl až na ojedinělé

výjimky studován (Daszak et al. 2003, Bosch et al. 2001, Berger et al. 1998, Cunningham et al. 1996).

Předložená práce se zabývá studiem ekologie protozoárních krevních parazitů skokanů

skřehotavých (Pelophylax ridibundus) s cílem charakterizovat komunity krevních protist a základních

ekologických charakteristik jejich (infra)populací u obojživelníků v brakickém prostředí.

2. Přehled krevních protist obojživelníků v Evropě
Protozoární1 krevní parazitózy jsou běžné u obojživelníků ve všech klimatických pásmech

(Barta 1989, Werner 1993, Chutmongkonkul 2006). Krevní protista obojživelníků jsou v Evropě

zastoupena dvěma skupinami, Apicomplexa (4 spp.) a Euglenozoa (2 spp.) - charakteristika

jednotlivých druhů viz následující kapitoly 2.1.-2.3. a Tabulka 1. Pro úplnost je v následujícím textu

zahrnuta také Cytamoeba bacterifera, intraerytrocytární bakterie popsaná původně jako protist.

Tabulka 1. Přehled krevních protist známých u obojživelníků v Evropě.
Druhy Hostitelé Rozšíření Reference

Haemogregarina hortai Pelophylax esculentus Korsika Barta et al. 1989

Haemogregarina magna Pelophylax esculentus Itálie, Korsika Barta et al. 1989, Vojtkova and
Roca 1993

Dactylosoma ranarum Pelophylax esculentus Česká republika,
Korsika, Rusko

Barta et al. 1989, Přívora 1948,
Vojtkova and Roca 1993

Lankesterella minima Pelophylax esculentus,
Lithobates spp.

Česká republika,
Korsika, Rusko, Kanda

Barta et al. 1989, Vojtkova and
Roca 1993, Barta and Desser 1984

Trypanosoma loricatum Pelophylax esculentus Korsika Barta et al. 1989

Trypanosoma neveulemaire Pelophylax esculentus Korsika, bývalá
Jugoslávie

Barta et al. 1989, Martin 2002

Trypanosoma rotatorium Pelophylax esculentus, Rana
temporaria, Bufo bufo,
Lithobates spp.

Česká republika,
Kanada, Korsika, Litva,
Rusko

Barta et al. 1989, Barta and Desser
1984, Žičkus 2002, Přívora 1948,
Vojtkova and Roca 1993

Trypanosoma sp. Pelophylax esculentus Korsika Barta et al. 1989

1 Protozoární z technického termínu “protist“ – jednobuněčný eukaryotický organizmus
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2.1. Apicomplexa
Skupina Apicomplexa, tvořená zpravidla obligátními parazity metazoí, je charakterizována

přítomností tzv. apikálního komplexu u některých vývojových stádií. Apikální komplex je soubor

organel na apikálním pólu invazních pohyblivých stádií, zoitů, který je patrný pouze při použití

transmisní elektronové mikroskopie. Umožňuje průnik a invazi do hostitelské buňky nebo fixaci na její

povrch, a také se podílí na výstavbě stěny parazitoforní vakuoly. Zoiti, mají na svém povrchu pelikulu -

pokryv ze tří plazmatických membrán: vnější membrány, podložené dalšími dvěma membránami –

tvořících dohromady plochý měchýřek, alveolus. Na třech místech jsou kryti pouze plazmatickou

membránou – na předním a zadním pólu a mikropóru. Zoiti vyhledávají vhodné buňky hostitele, cestují

ve tkáních, a následně indukují invaginaci povrchu cílové buňky. Zoit se zanoří do hostitelské buňky a

vytvoří parazitoforní vakuolu. Ačkoliv je membrána parazitoforní vakuoly v podstatě vchlípená

membrána invadované buňky, parazit ji zásadním způsobem modifikuje vložením proteinů a denzních

granul, a mění tak její biochemické a antigenní vlastnosti (Paterson 1988, Scholtyseck 1979).

Životní cykly apikomplex obecně (ovšem s výjimkami) sestávají ze tří fází - merogonie

(nepohlavní množení), gamogonie (pohlavní rozmnožování) a sporogonie (nepohlavní množení v

oocystě). Životní cykly apikomplex jsou složité a jednotlivé vývojové fáze se mohou uskutečňovat

v jednom hostiteli (monoxenní cyklus) nebo ve více hostitelích (heteroxenní cyklus). Během

merogonie dochází k asexuálnímu množení, kdy se mnohojaderný meront dělí na jednojaderné

merozoity. Ty ínfikují další buňky hostitele a merogonie se pak zpravidla několikrát opakuje. Jednotlivé

merogoniální fáze se mohou odehrávat v různých tkáních hostitele a vzniklí merozoiti mohou být

fyziologicky i morfologicky odlišní. Z merozoitů poslední generace vznikají gametocyty, z nichž se

vyvíjí pohlavní stádia, mikro- a makro-gamonty. Splynutím mikro- a makrogamet vzniká zygota, jež se

obaluje obalem (stěnou oocysty) a mění se v oocystu. V rámci sporogonie se cytoplasma uvnitř oocyst

dále dělí na dva až několik desítek sporoblastů. Sporoblasty si vytvoří obal (stěnu sporocysty), stanou

se sporocystami a dalším mitotickým dělením jejich cytoplasmy vzniká různý počet infekčních stádií,

sporozoitů, kteří opouští oocystu až v trávicím traktu nového hostitele.

Co do diverzity, představují zřejmě Apicomplexa jednu z největších skupin eukaryot, čítající

kolem 5000 popsaných druhů. Všichni příslušníci skupiny Apicomplexa mají složitý vývojový cyklus a

různá vývojová stadia téhož druhu byla v minulosti popisována jako samostatné druhy, nebo dokonce

vyšší taxony (rody, podřády). Popisy velkého množství druhů se navíc datují k přelomu 19. a 20.

století a jsou z dnešního hlediska nedostatečné. Podle Levine (1988) se Apikomplexa rozdělují na

skupiny Perkinsasida, Conoidasida a Aconoidasida. Taxony parazitující v krvi nalezneme u posledních

dvou skupin, konkrétně v řádech Eucoccidiorida, Piroplasmorida, Haemospororida. Krevní

apikomplexa parazitující u obojživelníků pak nalezneme v čeledích Haemogregarinedae,

Karyolysidae, Dactylosomatidae (vše Eucoccidiorida) a Lankesterellidae (Eucoccidiorida).

Z Evropských obojživelníků jsou známy tři druhy krevních apikomplex (viz níže).

2.1.1. Rod Haemogregarina Danilewsky, 1885

Čeleď Haemogregarinidae zahrnuje rody Haemogregarina Danilewsky, 1885; Cyrilia Lainson,

1981 a Desseria Siddall, 1995. Předpokládá se, že rod Haemogregarina je umělým taxonem
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zahrnujícím nepříbuzné druhy (Barta 2000). V minulosti se snažili tuto skupinu zrevidovat Barta (1989)

a Siddall (1995). Samotný rod Haemogregarina obsahuje přes 300 druhů z poikilotermních obratlovců,

přičemž většina dostupných informací o jednotlivých druzích se omezuje na morfologii gamontů

z krevních buněk, pozorovaných v krevních nátěrech. Absence dat dalších stádiích životního cyklu,

spolu s absencí molekulárních analýz jsou důvodem nejasných příbuzenských vztahů v rámci skupiny

a pochybného systematického zařazení řady druhů (Siddall 1995).

Nejlépe byl experimentálně zdokumentován životní cyklus Haemogregarina balli Paterson et


[…]

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17. 33,1 6,1 0 4480 11 0 0 0,0025 0,0000

18. 38,7 7,2 0 4738 0 0 0 0,0000 0,0000

19. 49,6 8,4 0 5138 1 0 0 0,0002 0,0000

20. 56,3 8,7 0 4073 64 0 0 0,0157 0,0000

21. 68,2 8,8 0 4124 67 0 0 0,0162 0,0000

22. 80,3 9 0 4601 40 0 0 0,0087 0,0000

23. 76 8,3 0 4574 211 0 0 0,0461 0,0000

24. 87,3 9,3 0 4317 191 4 0 0,0442 0,0009

25. 56,8 8,5 0 4499 14 0 0 0,0031 0,0000

26. 30,2 6,8 1 4078 319 90 0 0,0782 0,0221

27. 56,4 8,5 0 4292 38 0 0 0,0089 0,0000

28. 40,6 7,4 0 4785 15 0 0 0,0031 0,0000

29. 35,9 7,6 0 4606 66 0 0 0,0143 0,0000

30. 27,1 7,2 0 4338 22 0 0 0,0051 0,0000

31. 27,7 7 0 4218 31 0 0 0,0073 0,0000

32. 37,3 6,8 0 4841 1 0 0 0,0002 0,0000

33. 48,4 8,6 0 4821 75 0 0 0,0156 0,0000

34. 37,4 7,6 0 4353 0 0 0 0,0000 0,0000

35. 36 7,4 0 4544 6 0 0 0,0013 0,0000

36. 77,5 9,4 0 4940 169 0 0 0,0342 0,0000

37. 66,2 9,1 0 4344 0 0 0 0,0000 0,0000

38. 88,2 10,6 0 4623 7 0 0 0,0015 0,0000

39. 29,8 6,4 0 4791 66 0 0 0,0138 0,0000

40. 128,8 11 0 4056 1 0 0 0,0002 0,0000

41. 23,5 6,8 0 4440 132 1 0 0,0297 0,0002

42. 30 7 1 4254 56 0 0 0,0132 0,0000

43. 36,7 7,3 0 4952 205 0 0 0,0414 0,0000

44. 46,2 8 0 4034 0 0 0 0,0000 0,0000

45. 25,8 6,7 0 4479 156 0 0 0,0348 0,0000

46. 55,9 8,5 0 4394 3 0 0 0,0007 0,0000
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47. 34 7,3 0 4920 191 11 0 0,0388 0,0022

48. 43,8 7,9 0 4460 24 0 1 0,0054 0,0000

49. 124,1 11,1 0 4264 229 0 96 0,0537 0,0000

50. 65,7 9 0 4148 23 0 0 0,0055 0,0000

51. 55,9 8,6 0 4576 23 0 0 0,0050 0,0000

52. 54,8 8 0 4334 504 12 1 0,1163 0,0028

53. 27,9 6,3 1 4696 1 0 0 0,0002 0,0000

54. 47,7 7,8 0 4510 1 0 1 0,0002 0,0000

55. 36,2 7,4 0 4097 99 0 24 0,0242 0,0000

56. 40,6 7,6 0 4368 227 0 3 0,0520 0,0000

57. 32,7 7,2 0 4216 197 0 5 0,0467 0,0000

58. 33,1 6,6 1 4430 528 98 94 0,1192 0,0221

59. 13,7 4,7 J 4492 5 0 0 0,0011 0,0000

60.* 24,3 6,2 0 5330 218 25 36 0,0409 0,0047

61. 39,1 7,8 0 4124 29 0 4 0,0070 0,0000

62. 54,1 7,8 0 4648 10 0 0 0,0022 0,0000

63. 28,9 6,3 1 4400 81 0 3 0,0184 0,0000

64. 19,6 6 0 5142 435 8 5 0,0846 0,0016

66. 37,9 6,8 0 5016 68 6 14 0,0136 0,0012

67. 14,4 5,1 J 4116 37 0 9 0,0090 0,0000

68. 29,6 7 1 4952 82 0 2 0,0166 0,0000

69. 24,5 6,3 0 4358 292 8 21 0,0670 0,0018

70. 19,8 5,8 0 4228 79 0 0 0,0187 0,0000

71. 29,6 6,6 0 4750 419 17 21 0,0882 0,0036

72. 24,5 6,5 0 4666 28 0 2 0,0060 0,0000

73. 34,9 7,8 0 4059 36 0 14 0,0089 0,0000

74. 32,3 7,2 0 4914 113 0 6 0,0230 0,0000

75. 25,4 6,5 0 4260 51 0 8 0,0120 0,0000

76. 23,4 6,4 0 4512 350 0 2 0,0776 0,0000

77. 17,5 5,5 0 4254 0 0 0 0,0000 0,0000
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78. 20,9 5,8 0 4175 199 0 10 0,0477 0,0000

79. 23 6,1 0 4758 0 0 0 0,0000 0,0000

80. 19,6 6,2 0 5124 199 0 13 0,0388 0,0000

81. 22,4 6,1 0 4702 17 0 0 0,0036 0,0000

82. 22,7 6,3 0 4758 89 0 6 0,0187 0,0000

83. 10,8 4,9 J 4576 0 0 0 0,0000 0,0000

84. 24,8 6,5 0 4746 105 0 10 0,0221 0,0000

85. 21,8 6,2 0 4160 0 0 0 0,0000 0,0000

86. 26,7 7,2 0 4038 89 0 6 0,0220 0,0000

87. 31,8 6,9 1 5090 296 2 9 0,0582 0,0004

Laboratorní odběr

Vzorek m SVL Sex Eryt H.m H.h V Int H.m Int H.h

L 27 /07 24 4,2 J 4301 150 0 1 0,0349 0,0000

29. 13 3,2 J 5369 353 0 0 0,0657 0,0000

30. 15 3,5 J 4111 100 0 4 0,0243 0,0000

31. 16 3,6 J 4721 75 0 0 0,0159 0,0000