Miloslav Jirků, Ph.D.

Branišovská 31, 370 05 České Budějovice, Czech Republic

Phone: 00420-38-777 5403; Fax 00420-38-53 10 388

22.1.2010 České Budějovice

Posudek školitele na bakalářskou práci Miroslava Barankiewicze:
Ekologie krevních protist *Pelophylax ridibundus*

Předložená práce se zabývá tématem relativně málo probádaným. Krevní protisté poikilotermních obratlovců představují rozsáhlou skupinu často zcela nepřibuzných taxonů jednobuněčných eukaryot s ohromnou škálou životních cyklů a cest přenosu. Kompletní životní cykly, cesty přenosu, detailní morfologie a ultrastruktura, neřku-li fylogenetické vztahy jsou známy pouze u několika málo zástupců. Většina taxonů je známá pouze na základě, často velmi povrchního, popisu jediného vývojového stádia vyskytujícího se v krevním řečišti hostitele a taxonomické zařazení je zhusta nutno brát vzhledem k uvedeným omezením přinejmenším s rezervou. Pokud jde o ekologii jednotlivých druhů, neřku-li celých komunit krevních protist poikilotermů, omezují se dostupné informace na ojedinělé studie. Ty lze navíc většinou velmi těžko vzájemně srovnávat vzhledem ke zmíněnému nedostatku znalostí o vývojových cyklech a rozporuplné taxonomii. Z tohoto hlediska proto představuje předložená práce potenciálně cenný příspěvek poznání.

Jelikož je většina podstatných komentářů obsažena v posudku oponenta, budu šetřit časem komise i svým a zaměřím se spíše na hodnocení pracovního přístupu samotného autora. Ten poměrně zvládnul samotný odběr vzorků, jejich vyšetření, kvantifikaci nálezů a poradil si (s jistými výhradami) i se statistickým vyhodnocením dat. Nicméně, přes mimořádně dlouhou dobu, kterou měl na rozdíl od většiny studentů k dispozici, se nezvládl zorientovat v problematice krevních protist obecně a rovněž jeho znalosti konkrétních taxonů, s nimiž pracoval, mají značné (zcela zásadní) trhliny. Ačkoliv lze problémy s cizím jazykem považovat za relevantní důvod, proč tomu tak je, jde o velice slabou útěchu pro školitele. Zejména v případě, kdy ani dva (!) roky čistého času se neodrazily ani na kvalitě výsledné práce, ani na včasnosti odevzdání rukopisu. V konečném důsledku tak došlo k tomu, že vytvoření finální verze se neobešlo bez zcela zásadního přispění školitele. Navíc práce vznikla na poslední chvíli, což se odrazilo zejména na velmi chabé interpretaci výsledků, zejména kvůli zanedbatelné invenci autora. To je škoda, neboť aniž by si toho byl autor vědom, obsahují předložené informace řadu opravdu zajímavých zjištění, jež ale nejsou nikde formulovány, natož diskutovány v širším kontextu který by si rozhodně zasloužily.

Ačkoliv se tedy může práce jevit čtenáři jako standardní bakalářská práce, neodráží její finální podoba ani tak úsilí a získané znalosti studenta, jako spíše vstup školitele. Proto musím pronést následující větu, zejména s ohledem na studenty, kteří ač investující patřičné úsilí do svých diplomových prací, často díky vysokým standardům odcházejí z obhajob se zhoršenou známkou. Doporučuji práci k obhajobě, neboť základní účel práce, tedy sběr terénních vzorků, jejich laboratorní zpracování, vyšetření a statistické vyhodnocení dat byl M. Barankiewiczem v podstatě splněn. Vzhledem k velkým rezervám v přínosu autora k vlastnímu sepsání práce, práci s literaturou, interpretaci výsledků a jejich konfrontaci s pracemi jiných autorů však po pečlivé úvaze navrhuji klasifikační stupeň dobře (3).

Miloslav Jirků, Ph.D.